EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2005

INSTITUTO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA AO SERVIDOR – IMAS

A Presidenta do Instituto Municipal de Assistência ao Servidor - IMAS -, no uso de suas atribuições legais, considerando o disposto no Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Viçosa, Lei nº 810/91, e no Plano de Cargos e Salários dos Servidores do IMAS, Leis 1.563/2003 e 1.688/2005, torna pública a abertura das inscrições para concurso público, regido pelo presente Edital, destinado ao provimento de cargos efetivos de Técnico em Contabilidade, Assistente Administrativo, Atendente Geral e Auxiliar de Serviços Gerais, cujo número de vagas, requisitos para ocupação do cargo, atribuições sumárias, vencimento inicial e taxa de inscrição encontram-se estabelecidos nos Anexos II e III, partes integrantes deste edital.

1- DAS CONDIÇÕES PARA INSCRIÇÃO

1.1. Ter nacionalidade brasileira ou portuguesa e, neste último caso, estar amparado pelo Estatuto de Igualdade entre Brasileiros e Portugueses, nos termos do artigo 12, § 1º da Constituição Federal, e do artigo 13 do Decreto nº 70436, de 18 de abril de 1972.

1.2. Ter idade mínima de 18 anos na data da posse.

1.3. Estar em dia com as obrigações eleitorais e militares.

1.4. Atender aos requisitos exigidos para o exercício do cargo, constantes dos Anexos II e III, no ato da posse.

2-
 DAS INSCRIÇÕES

2.1. Período:  31 de outubro a 14 de novembro de 2005.

2.2. Locais das inscrições:

2.2.1. A inscrição será efetuada somente via internet, no endereço eletrônico www.copeve.ufv.br.

2.3. Procedimentos para a inscrição:

2.3.1. O candidato deverá preencher e transmitir eletronicamente o requerimento de inscrição disponibilizado, no qual deverá, obrigatoriamente, constar o número do documento de identidade e do CPF, declaração do atendimento aos requisitos constantes dos atos disciplinadores do Concurso, e da ciência das exigências para investidura no cargo para o qual se inscreveu.

2.3.2. O candidato portador de deficiência deverá, no ato da inscrição, informar a deficiência da qual é portador e a necessidade de condições especiais para fazer a prova.

2.3.3. Após a transmissão do requerimento de inscrição, o candidato deverá imprimir o boleto bancário e efetuar o pagamento da taxa de inscrição (no valor estabelecido no Anexo II), em qualquer agência bancária, preferencialmente da Caixa Econômica Federal ou Agências Lotéricas credenciadas, até o dia 17 de novembro de 2005.

2.3.4. Serão considerados documentos de identidade para preenchimento do requerimento de inscrição: carteiras expedidas pelos Ministérios Militares, pelas Secretarias de Segurança Pública e pelos Corpos de Bombeiros Militares, pelos órgãos fiscalizadores de exercício profissional; carteiras funcionais expedidas por órgão público, reconhecido por lei; Carteira de Trabalho; Passaporte e Carteira Nacional de Habilitação, modelo novo, com foto.

2.3.5. A veracidade dos dados cadastrais informados no ato da inscrição será de responsabilidade exclusiva do candidato.

2.3.6. A inscrição somente será deferida após a confirmação, pelo banco, do pagamento

     da taxa de inscrição, no prazo estabelecido no item 2.3.3.

2.3.7. Entre os dias 19 e 22 de novembro de 2005, o candidato deverá verificar, no endereço eletrônico www.copeve.ufv.br, se sua inscrição foi confirmada.

2.3.8. Em nenhuma hipótese serão aceitos os pedidos de isenção e de restituição da taxa de inscrição.

2.3.9. Não serão aceitas inscrições condicionais e/ou extemporâneas, bem como por fax, correio eletrônico ou via postal.

2.4. Comprovantes definitivos de inscrição.

2.4.1. O candidato deverá receber até o dia 11 de janeiro de 2006 o comprovante definitivo da inscrição que será encaminhado para o endereço constante do requerimento de inscrição.

2.4.2. O candidato que não receber o comprovante definitivo de inscrição até o dia 11 de janeiro de 2006 deverá obter a segunda via no endereço eletrônico www.copeve .ufv.br.

2.4.3. No comprovante definitivo de inscrição constarão os dados pessoais do candidato, o cargo pretendido e as informações sobre a prova (dia, horário e local).

2.4.4. O comprovante definitivo de inscrição deverá ser apresentado para acessar o local de realização das provas, junto com o documento de identidade utilizado na inscrição.

2.5. Ao candidato portador de deficiência fica assegurado o direito de se inscrever em igualdade de condições com os demais candidatos, para provimento de cargos cujas atribuições sejam compatíveis com a deficiência da qual é portador.

3-
 PROCESSO SELETIVO

3.1. O processo seletivo será constituído por:

3.1.1. Prova de conhecimento teórico para os cargos de Atendente Geral, Auxiliar de Serviços Gerais, Técnico em Contabilidade e Assistente Administrativo.

3.2. O Anexo I do presente Edital traz a relação dos conteúdos, n
úmero de questões, peso e a pontuação máxima das provas.

3.2.1. O conteúdo programático e a bibliografia recomendada encontram-se nos Anexos  IV e V do presente Edital e serão divulgados no endereço eletrônico www.copeve.ufv.br, até o dia 29 de outubro de 2005.

3.2.2. O candidato deverá transcrever as respostas para a “Folha Resposta”, que será o único documento válido para a correção eletrônica e, em hipótese alguma, haverá substituição da “Folha Resposta” por erro do candidato.

3.2.3. As provas serão realizadas às 08 (oito) horas do dia 15 de janeiro de 2006 e terão duração de 04 (quatro) horas, incluindo o preenchimento da “Folha Resposta”.

3.2.4. Os dois últimos candidatos que permanecerem na sala terão que entregar as respectivas provas e se retirarem do local simultaneamente.

3.2.5. Na correção da “Folha Resposta” da prova de conhecimento teórico será atribuída nota zero à questão que contiver mais de uma ou nenhuma reposta assinalada, emendas ou rasuras.

3.2.6. O candidato, ao encerrar a prova, entregará, obrigatoriamente, ao fiscal da sala a “Folha Resposta” devidamente assinada e preenchida.

3.3. Na realização das provas, o candidato deverá atentar para os seguintes aspectos:

3.3.1. Verificar o dia, o horário e os locais de realização das provas.

3.3.2. Comparecer ao local de realização da prova com antecedência mínima de 30 (trinta) minutos do horário fixado para o seu início, portando caneta esferográfica de tinta azul ou preta, lápis n° 02, borracha, comprovante definitivo de inscrição e documento de identidade.

3.3.3. Será exigida identificação do candidato na entrada do prédio e na sala onde será realizada a prova.

3.3.4. Em nenhuma hipótese será permitido o ingresso de candidatos no local de realização das provas após 30 (trinta) minutos do horário estabelecido para o seu início.

3.3.5. Não será permitida, durante a realização das provas, a comunicação entre os candidatos, a utilização de aparelhos celulares ou similares, de calculadoras ou similares, de relógios, de quaisquer tipos de dispositivos eletrônicos, elétricos ou mecânicos, de livros, anotações ou qualquer outro material de consulta, sendo eliminado o candidato que descumprir esta determinação.

3.3.5.1. A instituição executora do concurso não se responsabilizará pela guarda dos objetos mencionados no subitem anterior.

3.3.6. Iniciadas as provas, o candidato somente poderá retirar-se do local após 1 (uma) hora.Uma vez que se tenha retirado do local das provas o candidato não poderá retornar.

4- DA CLASSIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

4.1 Computadas as pontuações obtidas pelo candidato nas provas, serão eliminados os candidatos que não alcançarem no mínimo 50 (cinqüenta) por cento da pontuação máxima de cada conteúdo.

4.1.1 Para todos os cargos serão classificados os 10 (dez) primeiros candidatos em ordem decrescente do total de pontos obtidos.

4.2. Havendo empate na classificação final do concurso, terá preferência, sucessivamente:

4.2.1. O candidato para o cargo de Técnico em Contabilidade que:

4.2.1.1. Obtiver a maior pontuação na prova de Contabilidade Pública.

4.2.1.2. Obtiver maior pontuação na prova de Língua Portuguesa.

4.2.1.3. Obtiver maior pontuação na prova de Noções de Informática.

4.2.1.4. Obtiver maior pontuação na prova de Raciocínio Lógico Quantitativo.

4.2.1.5. Ser o mais idoso.

4.2.1.6. For casado.

4.2.2. O candidato para o cargo de Assistente Administrativo que:

4.2.2.1. Obtiver maior pontuação na prova de Língua Portuguesa.

4.2.2.2. Obtiver maior pontuação na prova de Noções de Informática

4.2.2.3. Obtiver maior pontuação na prova de Raciocínio Lógico Quantitativo.

4.2.2.4. Obtiver maior pontuação na prova de Conhecimentos Gerais.

4.2.2.5. Ser o mais idoso.

4.2.2.6. For casado.

4.2.3. O candidato para o cargo de Atendente Geral que:

4.2.3.1Obtiver maior pontuação na prova de Língua Portuguesa.

4.2.3.2. Obtiver maior pontuação na prova de Noções de Informática

4.2.3.3. Obtiver maior pontuação na prova de Raciocínio Lógico Quantitativo.

4.2.3.4. Obtiver maior pontuação na prova de Conhecimentos Gerais.

4.2.3.5. Ser o mais idoso.

4.2.3.6. For casado.

4.2.4. O candidato para o cargo de Auxiliar de Serviços

4.2.4.1.Obtiver maior pontuação na prova de Conhecimentos Gerais

4.2.4.2.Obtiver maior pontuação na prova de Língua Portuguesa.

4.2.4.3. Obtiver maior pontuação na prova de Raciocínio Lógico Quantitativo.

4.2.4.4. Ser o mais idoso.

4.2.4.5. For casado.

5- DA DIVULGAÇÃO DOS GABARITOS, DO RECURSO CONTRA OS GABARITOS E DIVULGAÇÃO DOS RESULTADOS DOS RECURSOS

5.1. Os gabaritos das provas serão divulgados até às 12 horas do dia 16 de janeiro de 2006, via internet, no endereço eletrônico www.copeve.ufv.br.

5.2. O candidato poderá interpor recurso relativo ao gabarito oficial, desde que devidamente fundamentado, específico para cada objeto de recurso e requerido individualmente, datilografado ou em letra de forma, em formulário próprio que será disponibilizado no endereço eletrônico www.copeve.ufv.br juntamente com o gabarito oficial, até o dia 23 de janeiro de 2006 .

5.2.1. O recurso deverá ser protocolado diretamente na instituição executora do concurso – COPEVE - Campus UFV - S/N° - Viçosa – MG, pessoalmente, ou através de procurador.

5.2.2. Não serão analisados os recursos apresentados via fax, via postal, via correio eletrônico, ou aqueles apresentados fora do prazo ou das normas estabelecidas no item 5.2.

5.2.3. Se do exame do recurso resultar a anulação de alguma questão, todos os candidatos receberão a pontuação relativa à questão anulada.

5.2.4. A instituição executora do concurso proferirá a decisão relativa aos recursos impetrados até o dia 30 de janeiro de 2006 divulgando-a no endereço eletrônico www.copeve.ufv.br.

6 – DA CLASSIFICAÇÃO, DOS RECURSOS CONTRA A CLASSIFICAÇÃO E JULGAMENTO DOS RECURSOS

6.1. No dia 31 de janeiro de 2006 a instituição executora do concurso divulgará, via internet, o nome dos candidatos classificados por cargo.

6.2. O candidato poderá interpor recurso relativo a classificação, desde que devidamente fundamentado, específico para cada objeto de recurso e requerido individualmente, datilografado ou em letra de forma, em formulário próprio que será disponibilizado no endereço eletrônico www.copeve.ufv.br juntamente com o gabarito oficial, até o dia 07 de fevereiro de 2006 .

6.2.1. O recurso deverá ser protocolado diretamente na instituição executora do concurso - COPEVE - Campus UFV - S/N° - Viçosa – MG, pessoalmente, ou através de procurador.

6.2.2. Não serão analisados os recursos apresentados via fax, via postal, via correio eletrônico, ou aqueles apresentados fora do prazo ou das normas estabelecidas no item 6.2.

6.2.3. A instituição executora do concurso proferirá a decisão relativa aos recursos impetrados até o dia 13 de fevereiro de 2006 divulgando-a no endereço eletrônico www.copeve.ufv.br.

7 – DO RESULTADO FINAL

7.1. A instituição executora do concurso divulgará, via internet, o resultado final do concurso no dia 14 de fevereiro de 2006.

8 - DOS REQUISTOS PARA INVESTIDURA NOS CARGOS

8.1. Além dos requisitos estabelecidos no item I e no Anexo II deste Edital, o candidato aprovado deverá atender às seguintes exigências:

8.1.1. Ter aptidão física e mental para o exercício do cargo.

8.1.1.1. A avaliação dessa aptidão será realizada por um dos médicos integrantes da Junta Medica Oficial da Prefeitura Municipal de Viçosa, antes da nomeação do candidato aprovado, sendo a rotina básica complementada por exames clínicos e/ou laboratoriais especializados, se necessário for.

8.1.1.2. Caso algum candidato aprovado seja considerado inapto, será eliminado do concurso, sendo nomeado o candidato imediatamente subseqüente na classificação geral relativa ao respectivo cargo.

8.1.2. Não ter sido demitido do Serviço Público Municipal, enquanto ocupante de cargo efetivo, nos últimos 05 (cinco) anos, contados da data da publicação do ato penalizador.

8.1.3. Gozar dos direitos políticos.

9 - DA LOTAÇÃO DO CANDIDATO APROVADO

9.1. A lotação do candidato aprovado neste concurso será definida pela Presidenta do IMAS, de acordo com a necessidade e conveniência administrativa do Instituto.

10 - DO CALENDÁRIO DO CONCURSO

10.1. Inscrições: de 31 de outubro a 14 de novembro de 2005.

10.2. Divulgação do conteúdo programático, via internet: até 29 de outubro de 2005 .

10.3. Pagamento do boleto bancário: até 17 de novembro de 2005.

10.4. Confirmação de inscrição, via internet: de 19 a 22 de novembro de 2005.

10.5. Prazo para entrega do comprovante definitivo da inscrição, via correio: até 11 de janeiro de 2006.

10.6. Realização das provas: 15 de janeiro de 2006.

10.7. Divulgação do gabarito, via internet: 16 de janeiro de 2006 .

10.8. Interposição de recursos contra o gabarito: até o dia 23 de janeiro de 2006 .

10.9. Comunicação dos resultados dos recursos, via internet: 30 de janeiro de 2006.

10.10. Divulgação da classificação, via internet: 31 de janeiro de 2006.

10.11. Interposição de recursos contra a classificação: 07 de fevereiro de 2006.

10.12. Comunicação dos resultados dos recursos, via internet: 13 de fevereiro de 2006.

10.13. Publicação do resultado final, via internet: 14 de fevereiro de 2006.

11 - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

11.1. O concurso terá validade de 2 (dois) anos a contar da sua homologação, podendo ser prorrogado por igual período a critério do IMAS.

11.2. Os candidatos aprovados comprometem-se a manter atualizados seus endereços junto ao IMAS e responsabilizam-se por prejuízos decorrentes da não atualização.

11.3. Mais informações e esclarecimentos acerca deste concurso poderão ser solicitados na sede da instituição executora do concurso - COPEVE- Campus UFV - S/ N° - Viçosa – MG ou pelos telefones 3899-2154 e 3899-2137.

11.4. Não será fornecido ao candidato qualquer documento comprobatório de classificação no processo seletivo, valendo para esse fim a homologação publicada via internet, no endereço eletrônico www.copeve.ufv.br.

11.5. Os candidatos nomeados estarão sujeitos a estágio probatório por período de 3 (três) anos, conforme disposição legal.

Viçosa, (MG), 13 de outubro de 2005.

Solange Sampaio Satecler

Presidenta do IMAS